Fakat coğrafyacıların Deylem bölgesi hakkındaki kayıtlarını, Büveyhîlerin kökenlerini ortaya koymak gibi bir amaç doğrultusunda kullanabilir miyiz? Daha açık bir deyişle, eserinde, Deylemlilerin dilini, dinini, davranış biçimini, medeni durumunu, üretim kapasitesini ve fiziksel özelliklerini ele alan el-İstahrî (ö. 340/951-52'den sonra), İbn Havkal (IV./X. yüzyıl) ve el-Mukaddesî (ö. 390/1000 civarı) gibi coğrafyacıların tespitlerinin, Büveyhîler için de geçerli olduğuna bir dereceye kadar ihtiyatlı bakmak gerekir. Çünkü Büveyhî ailesinin mensup olduğu *Şirzîl-Âvendân*⁴ kabilesi, Deylem bölgesinde yaşayan kabilelerden sadece bir tanesiydi ve yerleşim bölgeleri sarp coğrafi oluşumlarla büyük oranda birbirinden yalıtılmış durumdaydı.

el-Mukaddesî Deylem lisanını, Taberistan⁹, Kûmis¹⁰ ve Cürcan¹¹ lisanlarından farklı bir dil, hatta anlaşılmaz olarak tanımlar ve Cîlîler'in (Gilânlıların) noktalı *hâ* harfini kullandıklarını kaydeder¹².

II. Büveyhîlerin Nesebi Meselesi

Büveyhîlerin nesebi hakkında kayıtlara geçen ilk rivayet, Adududdevle zamanında Ebû İshâk İbrâhîm b. Hilâl b. İbrâhîm b. Zehrûn es-Sâbî el-Harrânî (ö. 384/994) tarafından kaleme alınan *Kitâbü't-Tâcî fî Abbâri Âl-i Büveyh* veya *et-Tâcî fî'd-Devleti'd-Deylemiyye*¹³ adıyla bilinen eserde kaydedilmiştir. Sâbî, adı geçen eserinde, Büveyhîleri önce *Behram Gur'a* (ö. 438)¹⁴ dayandırmış, ardından Behram Gur'un soyunu Arap Kabilelerinden *Dâbbe b. Üddâ*¹⁵e bağlamıştır. Sâbî'nin bu kaydı, Büveyhîler devrinin sonu ile Selçuklu hâkimiyetinin başını idrak eden Bîrûnî (ö. 442/1050'den sonra) ve İbn Hassûl (ö. 450/1058) gibi tarihçiler tarafından reddedilmiş, söz konusu şecerenin mesnetsiz olduğu ortaya konmuştur¹⁶.

⁹ Hazar Denizi'nin güney doğu kıyılarını içine alan, İran'ın kuzeyindeki bir bölgenin adı olup, günümüzde Mâzenderân adını taşıyan eyalettir. Bk. Osman Gazi Özgüdenli (2010), "Taberistan", *DİA*, C.

14-15, s. 250-266.

Ebû İshâk es-Sâbî'nin kariyerindeki en talihsiz tesadüf, Irak'ı ele geçirmek isteyen Adududdevle ile İzzüddevle Bahtiyar (967-978) arasındaki kavga sırasında Bahtiyar'ın divan kâtipliğini yürütmesi olmuştu. Adududdevle 367/978 senesinde Bağdat'a geldiğinde, Halife ve İzzüddevle Bahtiyar adına kendisine hitaben yazdığı mektuplar yüzünden Ebû İshâk'ı hapsetmişti. Adududdevle'ye onun üstünlüklerinden, hizmet adabındaki liyakatı vetecrübelerinden övgüyle söz edilmiş, hapisten çıkarılması için emir nezdinde şefaatte bulunulmuştur.

Hârûn emirin huzurunda yere kapanıp etek öperek Ebû İshâk'ıbağışlaması için o derecede yalvarırlar ki, onların bu durumundan etkilenen Adududdevle'nin emrini geri aldığı kaydedilir. Kayıtlara göre Ebû İshâk, Samsâmüddevle (983-987, 989-998)tahta çıkıncaya kadar hapiste kalmıştır. Ebû İshâk'ın bu kıssasından, eserin ve dolayısıyla Büveyhilerin uydurma şecerelerinin, 367-372/978-983 yılları arasında kaleme alınmış olduğu anlaşılmaktadır¹⁷.

Bîrûnî'nin kaydına bakılacak olursa, Büveyhîler devrinde dahi bu şecere üzerinde birtakım tartışmaların olduğu görülür. Devrin tarihçilerinden *Ebû Muhammed el-Hasen b. Ali b.

Üdd'e dayandırırken²⁰, Büveyhî hâkimiyetindeki Bağdat'ta yaşayan Emîr Sa'dü'l-Mülk İbn Mâkûlâ, Büveyhîler'in soyunu Sâbûr b. Erdeşîr²¹ (226-240)'e dayandırmaktadır²².

Şimdi biz burada, Büveyhîlerin şecereleri hakkındaki rivayetleri, müelliflerinin vefat tarihlerine göre kronolojik olarak sıralayacağız. Bu sıralamada, Ebû İshâk İbrâhîm es-Sâbî (ö. 384/994), İbn Hassûl (ö. 450/1058), Bîrûnî (ö. 453/1061'ler), İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082'den sonra)²³, İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) ve İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233)'in eserinde bulunan şecereler esas alınacaktır.

Ebû İshâk İbrâhîm b. Hilâl es-Sâbî'nin *Kitâbü't-Tâcî*²⁴ adlı eserindeki iki farklı şecere, Ebu'r-Reyhân el-Bîrûnî tarafından *el-Asârü'l-Bâkîyye*²⁵ de aynen nakledilmiştir.

Sasanburre b. Şûzîl b. Sasanâzer b. Kral Behram Gur*” (14 nesil)²⁶.

Behram Gur'un nesebini Araplara bağlayan şecere ise, *Behram b. Dabhâk b. el-Ebyaz b. Muaviye b. Deylem b. Basil b. Dabbe b. Üdd* şeklinde kaydedilmiştir²⁷. Büveyhoğulları'nın soyunu Sâbûr b. Erdeşîr'e dayandıran İbn Mâkûlâ'nın (475/1082'den sonra), *el-İkmâl*²⁸inde kaydettiği 21 nesilden meydana gelen şecere şu şekildedir:

“*Ebû Şucâ' Büveyh b. Fennâbüsre b. Temmâm b. Vezîl b. Sasnâzer b. Kral Behram Gâr b. Kral Yerzâdicerd b. Kral Hürmüç Kirmanşâh b. Kral Sâbûr b. Sâbûr Zi'l-Ektâf b. Kral Hürmüç b. Kral Nersi b. Kral Behram b. Kral Behram b. Kral Hürmüç b. Kral Sâbûr b. Kral Erdeşîr b. Bâbek b. Küçük Sâsân b. Bâbek b. Büyük Sâsân*”²⁹.

İbnü'l-Cevzî 372/983 senesinde vefat edenlerin listesini kaydederken, bu yıl vefat eden Adududdevle'nin nesebini, *Ebû Şüca' Fennâbüsrev b. el-Hasan b. Büveyh b. Fennâbüsrev b. Temmâm b. Kûbî b. Şîrzîl* (5 nesil) şeklinde kaydeder.

Büveyhîlerin nesebi hakkında ileri sürülen iddialar ve ortaya konan şecereler hakkında muhtemelen en erken ve en kapsamlı tartışma, devrin büyük edip ve kâtiplerinden olan *Ebü'l-`Alâ Muhammed b. Ali b. Hassûl*'un (ö. 450/1058)³⁴ eserinde bulunur³⁵. İbn Hassûl'u, Büveyhîlerin kökeni hakkındaki bir araştırmada önemli kılan sebeplerin başında, onun Abbâsî Halifeliğinin toprakları dâhilinde ortaya çıkan üç büyük hanedanın (*Büveyhîler, Gazneliler ve Selçuklular*) sarayında vazife almış olması gelir³⁶.

Büveyhîlerin İnan ve Irak'taki varlıklarına son veren Selçuklu yönetiminin erken devrinde kaleme alınan bu risalenin gayelerinden biri, Deylemli mezkûr hanedanın meşruiyet için icat ettiği mesnetsiz iddiaları iptal etmektir. İbn Hassûl, Tuğrul Bey'e Türkçe tefsir edilmek üzere vezir Amîdülmülk el-Kündürî (ö. 456/1064)³⁷ye sunduğu bu risalede, Büveyhîlerin Araplarla özellikle de Kureyş ile akraba olduklarını ileri sürmelerinin asılsız olduğunu ortaya koymuştur³⁸.

İbn Hassûl, Büveyhîlerin asıllarında olmayan vasıflarla yüceltilmesi ve Hz.

546-547; Abdülkerim Özeydî (1989), "Alamut", *DİA*, C. 2, s. 336-337; B. Hourcade (1985), "Alamut" *Encyclopædia Iranica*, C. 1/8, ss. 797-801.

zamanında Afşin'in valilerinden olan Ebû Dülef el-Kâsım b. İsa, Deylem'de bazı kaleleri fethetmeye muvaffak olmuştu. Yine el-Mu'tez Billâh'ın, Musa b. Boğa el-Kebîr kumandasında 253/867 senesinde Deylem ve Taberistan üzerine gönderdiği ordu esasen bölgede yeni bir siyasi teşekkül oluşturan Hz. Ali taraftarlarını dağıtmak amacını taşıyordu. Musa b. Boğa Deylem'de çok şiddetli çatışmalara girmiş ve yaklaşık 200 yıldır İslâm ordularına direnen âsî Deylem halkına ağır bir darbe indirmişti⁶⁴.

Deylemliler'in Müslümanlaşma serüveni 3/9. asrın başlarında Abbâsî takibatından kaçarak bu bölgeye sığınan Zeydî imamların tarihiyle başlar. Deylem bölgesinin toplu bir biçimde İslamlaşması ise Hz. Hüseyin'in torunlarından olan Hasan el-Utruş (ö. 304/917)⁶⁷un sayesinde olmuştu. Hasan el-Utruş, Abbâsî takibatından kaçan diğer Ehl-i Beyt mensupları gibi daha rahat faaliyette bulunabileceğini düşündüğü, Taberistan Zeydîliği'nin kurucusu ve Hz. Hasan'ın soyundan gelmeleri sebebiyle de amcazâdeleri olan Hasan b. Zeyd el-Alevî'nin yanına gitmişti.

Onun bu konuda vermiş olduğu bilgileri beş maddede özetledikten sonra Büveyhîlerin Türklüğü hususundaki değerlendirmemize geçmek istiyoruz.

⁷⁹ İbnü'l-Belhî (2008), *Farsnâme*, s. 102-103.

⁸⁰ İbn Hassûl (1940), *Kitâbü Tafdîli'l-Etrâk*, s. 253.

1. 334/945 yılında Ahmed b. Büveyh (Muizzüddeve) Ehvaz'dan hareket ederek Bağdat'a yöneliğinde, ordusunun büyük bir kısmı Türklerden oluşuyordu; bu esnada hacibi başkumandanı ise Türk kökenli Sebüktekin (ö. 363/973-974) idi.

2. Bağdat'taki Türklerin başı ve Büveyhî ordusunun başkumandanı Ebül-Hâris Arslan el-Besâsirî (ö. 451/1060)de bir Türktü. Abbasî halifesi el-Kâim onu başkumandan yapmış, Irak ve Huzistan minberlerinde hutbeyi adına okutmuştur. Ancak daha sonra bu kumandan el-Kâim'e karşı gelerek onu Bağdat'tan uzaklaştırmış ve Mısır Fatımî hükümdarı el-Müstansir el-Ubeydî adına hutbe okutmuştur.

3. Büveyhî hükümdarı Adududdeve de Türklere büyük değer vermiştir. Onun döneminde kumandanlardan Senglü, Abdullah b. Sa'dân ve hâcibi Toğan önemli görevler üstlenmişlerdir. Ancak bu hükümdar Türklerle Deylemliler arasında denge politikasını tercih etmiştir.

4. Büveyhî hükümdarı Samsâmüddeve (983-987, 989-998) kendinden önceki hükümdarlar kadar dirayetli bir siyaset uygulayamamış ve sonuçta Türk askerlerinin desteğini kaybederek Şerefüddeve'nin yanında toplanmalarına sebep olmuştur. Bunun neticesinde Şerefüddeve, 3000 Türkle Samsâmüddeve'yi mağlup ederek 376/986-987 yılında Bağdat'a girmiş ve beşinci Büveyhî hükümdarı olmuştur. Böylece bu dönemde Türklerin yıldızı parlamış ve 25 yıl boyunca Büveyhî ordusunun en önemli kuvveti haline gelmişlerdir.

5. Türklerin hâkimiyeti ve etkinliği, Sultanüddeve, Müşerrifüddeve, Celâlüddeve, Ebu Kalicâr ve el-Melikü'r-Rahîm dönemlerinde de güçlenerek devam etmiştir.

Deylemlilerin aceleci tabiatlarını, Büveyhîlerin Irak şubesinin kurucusu Muizzüddeve'nin oğlu, Bahtiyar'ın Türklerle savaşında dahi müşahede etmek mümkündür. Muizzüddeve'nin azatlılarından Şûi Türk kumandan Sebüktegin ile İzzüddeve Bahtiyar arasında 364/974-975 senesinde çıkan büyük kriz, Türklerle Deylemliler'i karşı kaşıya getiren en büyük siyasi olaylardandır. Türk kumandan, Bahtiyar'ın ailesini Bağdat'ta esir ettiği sırada, Büveyhî emîri Ahvaz'a iltica etmek zorunda kalmıştı.

Şimdi biz burada doğrudan Büveyhîlerin etnik kökenlerine dair kaynaklarda zikredilen kayıtları değerlendirmek istiyoruz. İlk olarak, Hamza el-İsfahânî'nin kaydıyla başlayalım. Büveyhî hâkimiyetinin başlarında vefat eden Hamza el-İsfahânî (ö. 360/971), Deylem'i, idari ve mali bakımdan Taberistan'a bağlı bölgelerinden (*küver*) biri olarak kaydeder. Hamza'nın Deylem sakinlerini tanımlayan: “*Farslar, Deylemliler'e Taberistan Kürtleri derlerdi. Aynı şekilde Araplar da onlara (Deylemlilere) Sûristan⁸⁹ (yani Irak) Kürtleri derlerdi.*” ifadeleri önemlidir. Deylemliler'in etnik kökenleri hakkındaki Hamza'nın bu ifadeleri, yine ona göre fütühat kitaplarında ve Abbâsî Devleti'nin divan defterlerinde bu şekilde kaydedilmişti⁹⁰.

5/11. yüzyıl sözlükçülerinden İbn Sîde (ö. 458/1066)⁹¹, Türk kelimesini şöyle açıklar:

“*Türk, bilinen bir şeydir. Kürâ, Deylem diye bilinen kişi ile Türk'ün aynı olduğunu söyledi*”⁹².

Yine Deylem maddesinde:

“*Deylem, düşmanlar anlamına gelir. Ayrıca Deylem, Kürâ'dan nakledildiğine göre Türk diye isimlendirilen meşhur bir kavimdir*” cümlelerine yer verir⁹³.

Sosyal, ekonomik ve kültürel hayatın doğal bir sonucu olarak Büveyhîlerin zamanla adapte oldukları coğrafyadaki insanların dil veya mahalli şivesi ile konuşmaya, gelenek ve göreneklerinden de etkilenmeye başladıkları anlaşılmaktadır. Bu çalışmada yararlandığımız bazı

¹⁰⁰ Mukaddesî (1991), *Absenü'r-Tekâsim*, s. 355.

¹⁰¹ John J. Donohue (2003), *The Buyyid Dynasty in Iraq 334H./945 to 403H./1012: Shaping Institutions for the Future*, s. 2.

kaynaklar Deylemlilerin ve Büveyhîlerin Türk olduklarını doğrudan ya da dolaylı bir şekilde ortaya koymaktadır.

BELÂZURÎ, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvud (1988), *Fütûhu'l-Büldân*, Dâr ve Mektebetü'l-Hilâl: Beyrut

ÇELEBÎ, Kâtip (1941), *Keşfü'z-Zünûn 'an Esâmi'l-Kütüb ve'l-Fünûn*, Mektebetü'l-Müsennâ: Bağdat.

DONOHUE, John J. (2003), *The Buyyid Dynasty in Iraq 334H./945 to 403H./1012: Shaping Institutions for the Future*, Brill: Leiden.

DÜNDAR, Abdulhamit (2019), *4/10 Yüzyullarda Bağdat (Topografya, Toplumsal Yapı, Gündelik Hayat)*, (Basılmamış Doktora Tezi), Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim Dalı, Bilecik.